
D.R.S. n.  5221

Indennità di carica Assessori – IRAP 

Liquidazione dic  2021                           REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

DIPARTIMENTO REGIONALE FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE
SERVIZIO 8

Trattamento economico fondamentale del personale a tempo determinato

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P.R.S. n. 8 del 10.05.2001, con il quale è stato approvato il regolamento concernente l’istituzione ed il funzionamento  
degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente e degli Assessori regionali;
VISTO il D.P. n. 29 del 16.11.2018, Regolamento attuativo dell'articolo 4, comma 6, della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10,  
concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione e degli Assessori regionali. Modifica del  
decreto del Presidente della Regione , n. 8 del 10 maggio 2001;
VISTO il D.Lgs n. 118 e s.m.i del 23 giugno 2011, concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  
degli schemi di bilancio delle Regioni”; 
VISTO  l’atto del 18.11.2017 della Corte di Appello di Palermo – Ufficio centrale regionale per l’elezione del Presidente della  
Regione e dell’Assemblea regionale siciliana (elezioni del 5.11.2017), con il quale l’ On. le Sebastiano Musumeci è stato proclamato  
eletto alle cariche di Presidente della Regione siciliana e di deputato dell’Assemblea regionale siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 643/Area 1^/SG del 29.11.2017, di costituzione del Governo della Regione siciliana – XVII legislatura, con il  
quale il Presidente della Regione ha nominato:

 l’avv. Gaetano Armao, con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Economia; 
 l’on. le Marco Falcone, con preposizione all’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità;
 l’on. le Girolamo Turano, con preposizione all’Assessorato Regionale delle Attività produttive;
 il prof. Roberto Lagalla, con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione professionale;

VISTO  il D.P.Reg. n. 644/Area 1^/SG del 29.11.2017il dott. Salvatore Cordaro, con preposizione all’Assessorato Regionale del  
Territorio e ambiente;
VISTO il D.P.Reg. n. 28/Area1^/SG del 20.02.2019, con il quale il Presidente della Regione ha nominato il dott. Antonio Scavone,  
con preposizione all’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche sociali e del lavoro;
VISTO il D.P.Reg. n. 440/Area 1^/SG del 5.07.2019, con il quale il Presidente della Regione ha nominato il dott. Manlio Messina, 
con preposizione all’Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.P.Reg. n. 237/Area 1^/SG del 19.05.2019, con il quale il Presidente della Regione ha nominato il dott. Alberto Samonà, 
con preposizione all’Assessorato Regionale dei Ben culturali e dell’Identità siciliana;
VISTO il D.P.Reg. n. 02/Area 1^/SG del 4.01.2021, con il quale il Presidente della Regione ha  nominato il dott. Marco Zambuto,  
con preposizione all’Assessorato Regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica, in data 05.01.2021;
VISTO il D.P.Reg. n. 01/Area 1^/SG del 4.01.2021, con il quale il Presidente della Regione ha nominato il sig. Antonino Scilla, con 
preposizione all’Assessorato Regionale della Agricoltura, dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, in data 05.01.2021;
VISTO il D.P.Reg. n. 263/Area 1^/SG del 3.06.2021, con il quale il Presidente della Regione ha nominato l’avv. Ruggero Razza,  
con preposizione all’Assessorato Regionale della Salute;
VISTO il D.P. 27.06.2019, n. 12, “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16.12.2008, n. 19. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della legge regionale 17.03.2016, n. 3. Modifica  
del decreto del Presidente della Regione 18.01.2013, n. 6 e s.m.i;
VISTO l’articolo 2 comma 4, della L.R. n. 1 del 4.01.2014, che sostituisce l’art. 1 della legge regionale 30 gennaio 1956, n. 8, e 
disciplina  la  determinazione  del  trattamento  economico  dei  deputati  regionali  e  dei  componenti  della  giunta  regionale,  e  la  
determinazione delle sanzioni a carico dei deputati e degli assessori per la mancata partecipazione ai lavori parlamentari;
CONSIDERATO  che si procederà al conguaglio degli importi già erogati successivamente alla ricezione, dagli organi preposti,  
delle comunicazioni del numero delle eventuali  giornate  di assenze ingiustificate,  in applicazione delle disposizioni della l.r.  n.  
1/2014;
VISTA la nota prot. n. 13652 del 9.02.2021, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Funzione Pubblica ha conferito  
l’incarico ad interim del Servizio 8 - Trattamento economico  del personale a tempo determinato al dott. Giovanni Stimolo;
VISTO il D.R.S.  n. 132 del 27.01.2021, con il quale sono state impegnate le somme di € 1.119.913,27 sul cap. 102001, impegno n. 
2   per  il  pagamento dell’Indennità  di  carica degli  Assessori  e  la somma di  € 95.192,63 sul cap.  109001, impegno n.  8 per  il  
pagamento dell’IRAP, relativamente all’anno 2021; 
VISTA la l.r. del 15.04.2021, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021” -  Legge di stabilità regionale; 
VISTA la l.r. del 15.04.2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio  2021 – 2023;
VISTA la Circolare n. 11 dell’1.07.2021 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Centrale, relativa all’art. 9 della  
legge  regionale  del  15.04.2021 n.  9,  recante  “  Disposizioni  programmatiche  e  correttive  per  l’anno 2021 – Legge  di  stabilità  
regionale “;
VISTO l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi – Procedura esecutiva:09720203220000228001 -  Fascicolo:97/2020/6172 – 
Debitore esecutato: Gaetano Armao, con cui l’ Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di  
Roma,  ha ordinato al  terzo debitore,  Regione Siciliana,  il  pagamento  di quanto dovuto,  ai  sensi dell’  art.  72-bis del D.P.R. n.  
602/1973,  mediante  bonifico bancario sull’IBAN IT  80 U 07601 03200 001007028994 – intestato a “Agenzia  delle  Entrate  –  
Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di Roma”;
RITENUTO conseguentemente, di dovere liquidare la somma di € 1.265,40, pari ad un quinto al netto dell’indennità di carica del  
dott.  Gaetano  Armao,  relativa  al  mese  di  dicembre  2021,  a  favore  dell’  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  -  Agente  della  
riscossione per la Provincia di Roma; 

1



VISTO l’atto di pignoramento dei crediti verso terzi – Procedura esecutiva:29184202100000094000 -  Fascicolo:291/2021/548 – 
Debitore esecutato:Marco Zambuto, con cui l’ Agenzia delle Entrate – Riscossione – Agente della riscossione per la provincia di  
Agrigento, ha ordinato al terzo debitore, Regione Siciliana, il pagamento di quanto dovuto, ai sensi dell’ art. 72-bis del D.P.R. n.  
602/1973,  mediante  bonifico  bancario  sull’IBAN IT  13  J  01030 16601 000000236966 –  intestato  a  “Agenzia  delle  Entrate  – 
Riscossione - Agente della riscossione per la Provincia di Agrigento”;
RITENUTO conseguentemente, di dovere liquidare la somma di € 1.265,40, pari ad un quinto al netto dell’indennità di carica del  
dott.  Marco  Zambuto,  relativa  al  mese  di  dicembre  2021,  a  favore  dell’  Agenzia  delle  Entrate  –  Riscossione  -  Agente  della  
riscossione per la Provincia di Agrigento; 
VISTI il punto 6 - Allegato A/2, n. 4/2 e l'art. 57 del D.Lgs 118/2011, liquidazione della spesa;
CONSIDERATO che l’indennità di carica degli Assessori è liquidabile, in quanto la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021;
RITENUTO di dovere procedere alla liquidazione della somma di € 82.336,56 sul cap. 102001 per il pagamento dell’indennità di  
carica degli Assessori e di € 6.998,62 sul cap. 109001 per il pagamento dell’IRAP, relativamente al mese di dicembre 2021;

D E C R E T A

Per i motivi in premessa specificati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti ed ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i.

ART. 1 -  si autorizza la liquidazione, mediante emissione di mandati di pagamento,  della somma lorda di € 82.336,56 sul cap. 
102001 (Indennità  di  carica  al  Presidente  della  Regione  e  agli  Assessori  -  Spese  obbligatorie)  Codice SIOPE:  1.03.02.01.001,  per il  pagamento 
dell’Indennità di carica degli Assessori e di € 6.998,62 sul  capitolo 109001 (Imposta regionale sulle attivi produttive (i.r.a.p.) da versare ai sensi del  

comma 2, dell'articolo 16 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 a carico della presidenza e degli assessorati. (spese obbligatorie))  - Codice SIOPE: 
1.02.01.01.001, per il pagamento dell’IRAP, relativamente al mese di dicembre 2021; 

ART.  2 – in  esecuzione  dell’atto  di  pignoramento  Procedura  esecutiva:09720203220000228001  -   Fascicolo  97/2020/6172  – 
Debitore esecutato: Gaetano Armao,  con cui l’ Agenzia delle Entrate – Riscossione Agente della riscossione per la Provincia di  
Roma,  ha ordinato al  terzo debitore,  Regione Siciliana,  il  pagamento  di quanto dovuto,  ai  sensi dell’  art.  72-bis del D.P.R. n.  
602/1973,  si dispone la liquidazione  della somma di  € 1.265,40  (un quinto al netto  dell’indennità di carica), mediante bonifico 
bancario  sull’IBAN  IT  80  U 07601 03200 001007028994 – intestato a  “Agenzia  delle  Entrate  – Riscossione -  Agente  della 
riscossione per la Provincia di Roma”, per il mese di dicembre 2021;

ART. 3 – in esecuzione dell’atto di pignoramento Procedura esecutiva:2918420210000009400  Fascicolo:291/2021/548 – Debitore 
esecutato:Marco Zambuto, con cui l’ Agenzia delle Entrate – Riscossione Agente della riscossione per la Provincia di Agrigento, ha  
ordinato al terzo debitore, Regione Siciliana, il pagamento di quanto dovuto, ai sensi dell’ art. 72-bis del D.P.R. n. 602/1973,  si 
dispone  la  liquidazione  della  somma  di  € 1.265,40  (un  quinto  al  netto  dell’indennità  di  carica),  mediante  bonifico  bancario 
sull’IBAN IT 13 J 01030 16601 000000236966 – intestato a “Agenzia delle Entrate – Riscossione - Agente della riscossione per la 
Provincia di Agrigento”, per il mese di dicembre 2021, come di seguito indicato:

Indennità di carica importo netto 45.467,83
cap. 102001Quota pignoramento – G. Armao 1.265,40

Quota accantonata – M. Zambuto 1.265,40
capo cap. art.

IRPEF – Ritenute da versare in Ragioneria dall’amm. ne reg. le 34.337,93 6 1023 2
Totale cap. 102001 82.336,56 cap. 102001

IRAP 6.998,62
cap. 109001

Totale cap. 109001 6.998,62

Il  presente  decreto sarà  pubblicato ai  sensi  dell’art.  98,  comma 6,  della  Legge  Regionale  07 maggio  2015 n.  7  e  inviato  alla 
Ragioneria Centrale dell’ Assessorato Regionale Autonomie Locali e Funzione Pubblica per il visto di competenza e a seguito del 
controllo, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale  del 15.04.2021 n. 9.

Palermo, 29/12/2021
Il Dirigente ad interim

Giovanni Stimolo

2


		2021-12-29T11:58:32+0100
	GIOVANNI STIMOLO




